[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ АФАНАСЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023                                                                                  № 177
   пгт Афанасьево

	О предоставлении альтернативного места
для размещения нестационарного торгового объекта
 на территории Афанасьевского муниципального
 округа Кировской области

В соответствии с пунктом 3.7.3 Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Кировской области схемы размещения нестационарных торговых объектов, утвержденного приказом Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области от 11.11.2021 №200-пр «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Кировской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», администрация Афанасьевского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления альтернативного места для размещения нестационарного торгового объекта на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области согласно приложению № 1.
2. Обязанности по выполнению настоящего постановления возложить на начальников территориальных управлений.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальника финансового управления.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава Афанасьевского муниципального округа

	Е.М. Белёва

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа
от 13.03.2023 № 177

ПОРЯДОК
предоставления альтернативного места для размещения нестационарного торгового объекта на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области
1. Общие положения
1. Термины, содержащиеся в настоящем Порядке предоставления альтернативного места на территории Афанасьевского муниципального округа (далее – Порядок):

- нестационарный торговый объект (далее - НТО) - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

- схема размещения нестационарных торговых объектов (далее - Схема размещения НТО) - документ, состоящий из текстовой и графической частей, определяющий места размещения НТО на территории Афанасьевского муниципального округа и содержащий сведения об учетном номере и виде торгового объекта, площади, адресных ориентирах, периоде размещения, специализации объекта, собственнике земельного участка, на котором расположен НТО;

- торговая палатка - НТО, представляющий собой оснащенную прилавком легковозводимую сборно-разборную конструкцию, образующую внутреннее пространство, не замкнутое со стороны прилавка, предназначенный для размещения одного или нескольких рабочих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли;

- киоск - НТО, представляющий собой сооружение без торгового зала с замкнутым пространством, внутри которого оборудовано одно рабочее место продавца и осуществляют хранение товарного запаса;

- торговый павильон - НТО, представляющий собой отдельно стоящее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов;

- автомагазин (автолавка, автоприцеп) - НТО, представляющий собой автотранспортное или транспортное средство (прицеп, полуприцеп) с размещенным в кузове торговым оборудованием, при условии образования в результате его остановки (или установки) одного или нескольких рабочих мест продавцов, на котором(-ых) осуществляют предложение товаров, их отпуск и расчет с покупателями;

- альтернативное место - место размещения НТО, в отношении которого плата за размещение не превышает плату за размещение по договору на размещение НТО на территории Афанасьевского муниципального округа, заключенному в отношении места размещения НТО, исключаемого из Схемы размещения НТО на территории Афанасьевского муниципального округа, при условии, если такое место размещения обеспечит сохранение вида и специализации НТО, а также сопоставимо по площади и трафику;

- заявитель (хозяйствующий субъект) - любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности или индивидуальный предприниматель.
2. Порядок предоставления альтернативного места

2.1. Уведомление об исключении места размещения НТО из Схемы размещения НТО и возможности предоставления права выбора альтернативного места направляется хозяйствующему субъекту не менее чем за 12 месяцев до момента исключения места размещения НТО из Схемы размещения НТО, за исключением случая необходимости реализации мероприятий национальных, федеральных и региональных проектов, при котором уведомление направляется не менее чем за 3 месяца до момента исключения места размещения НТО из Схемы размещения НТО.

2.2. Альтернативное место предоставляется собственнику НТО, размещенного на месте, исключаемом из Схемы размещения НТО, из числа свободных мест в Схеме размещения НТО (при их наличии) или по предложению собственника НТО и согласованию с органом местного самоуправления в другом месте, соответствующем требованиям, предусмотренным действующим законодательством.

2.3. В случае отсутствия свободных мест в Схеме размещения НТО или отказа собственника НТО от предложенных вариантов свободных мест в Схеме размещения НТО собственник НТО вправе не позднее чем за 30 календарных дней до окончания срока, указанного в уведомлении об исключении места их Схемы размещения НТО, направить на согласование в администрацию муниципального образования свои предложения по размещению НТО в другом месте в соответствии с требованиями, предусмотренными действующим законодательством.

2.4. По истечении срока, указанного в уведомлении об исключении места, место размещения НТО исключается из Схемы размещения НТО и альтернативное место для размещения НТО не предоставляется.

09.03.2023 9:56/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G409.doc